20. de Junho de 1682.

Luiz Pimentel da Costa.

Ab hac sententia appellatum fuit ad supplicationis Senatum, ubi confirmata fuit in deliberationibus sequentibus.

Nullo iuri fundamento Rea se 44 eximire pertendit à restitutione domum, de quibus agitur, nam tam ex testamento, quam ex codicilo Agnetis de Gouvea appareat, quod illas maioratui ab ea instituto vinculavit, variasque vocaciones fecit, primo loco nominando nepotem Ferdinandum Figueira de Moura qui in sua vita possedit, ut cernitur ex testibus, ab Actoribus, productis, & de illo descendentes non extiterunt, constat etiam quo Actrix tam ei proximior est, quam institutori. Ideo juxta dispositionem Ord. lib. 4. tit.

100. §. 2. & Doctores à patrono relatós in suis perorationibus; in dubius sum in confirmatione docti Ju-

dicis sententiæ. Ulyssipone 2. Sep-

tembris 1682. Freire.

Idem placet Ulyssipone 17. No-

vembri 1682. Motta.

Convenio Ulyssipone 28. Decem-

bris 1682. Lopes Oliveira.

### §. LXIII.

Maioratus non censetur ere-  
ctus quando expresse aut per  
conjecturas non ostenditur  
nec ex prohibitione aliena-  
tionis colligitur quando est  
restricta ad unam personam  
& non ad familiam.

### SUMMARIUM.

Omnis missarum simpliciter mai-  
oratum non inducit. n. I.

Nepotes

Nepotes appellatione filiorum continentur. n. 4. contrarium n. 6.  
 L. cum avus 102. ff. de cond. & demonst. intelligitur. n. 5.  
 Voluntas testatoris intoligenda est, secundum ejus intentionem n. 8.  
 Publice expedit quod supra hominum judicia, exitum habeant. n. 9.  
 Nemo dominus presumitur alicius rei, nisi constet de principio dominii. n. 10.  
 Confines faciunt demonstrationem rei deductae. n. 12.  
 Diversitas arguit diversitatem n. 13  
 Praesumptio cum veritatem non excludat, dominium in rei vindicationes actione non probat. n. 17.

**N**O Feito de appellaçao civel de Maria Alves da Leça, com Manoel da Silva Fidalgo, Escrivaõ Joseph Cardoso da Silva, se deu a sentença seguinte.

Acordaõ os do Dezembargo, &c. Não he bem julgado pelo Juiz em julgar por de vinculo, e Cappella a terça deixada por Maria Rodrigues em seu testamento, e que como tal pertence ao Author. Revogando sua sentença, vistos os autos, e como pelo testamento junto se não ache que a testadora fizesse instituição do vinculo de Cappella, ou morgado expressamente, nem ainda as conjecturas, que por direito são necessarias para se presumir quizesse fazer vinculo por não ter a proibição de alheação, e vocação de huma das pessoas ser restricta, substituindo despois destra todos os filhos do ultimo chamado, de que se colhe não tratar da conservação da familia, por tanto julgado os bens da dita terça por livres de vinculo, e sómente censurarios para com o encargo das missas se encabeçarem em hum dos herdeiros,

Pars IV.

partindosse por estimação, e absolviem ao Reo do pedido pelo Author, que condemnaõ nas custas dos autos. Lisboa 5. de Julho de 1691.

Mattozo. Doutor Maya. Costa.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Petit Actor bona tertiae Aviæ suæ Mariae Rodrigues, tanquam in perpetuum vinculata in titulo fol. 4. de quo tota hæsitatio est inutiliter tamen dicerem Actorem agere; quia in tititulo nulla invenitur prohibitio alienandi in conservationem familiæ, unde induci solet maioratus constitutio, nec onus missarum simpliciter maioratum probat, immo cum ipso onere ad quemcumque posse fore transire possint bona onorata Val. cons. 82. n. 8. Gam. d. 30. Reynos. observat. 68. n. 18.

Cum post mortem Patris harum partium ad tertiam bonorum ejus filij sint vocati, æquis portionibus instituti censentur ex L. quoties §. heredes ff. hered. inst. quæ jura etiam procedunt in substitutionibus cum Bart. & aliis Menoch. cons. 1256. n. 15. Reynos. supr. n. 20.

Sed quia missarum onus indivisibile sit, bona tertiae dividenda non esse, nisi tamen per estimationem inter cohæredes ex dict. DD. & Barbos. ad Ord. lib. I. tit. 62. §. 53. n. 2. sic placet in revocationem Judicis. Ulyssipone 18. Maij 691.

Mattozo.

Optime fundatæ præcedentis Domini resolutioni, visa testaticis dispositione fol. 4. libenter subscribo. Ulyssipone die 28. Junij anno 1691.

D. Maya.

Idem placet Ulyssipone 4. die Julij anno Domini 1691. Costa.

No Feito de Appellaçao civel de Antonio Martins, com Antonio Nunes, Escrivaõ Jorge Barreyros de Aguiar, se deu a sentença seguinte.

Zzz ii Julgo

Julgo os embargos por provados, visto constar com toda a clareza que as casas que ficarão da defunta estavão obrigadas mais do que valerem, e estarem em primeiro lugar obrigadas às dívidas por se não poder dizer herança antes destas pagas, e por conta do embargante, e pague as custas ex causa. Portalegre 26 de Março de 1680.

Pedro Fernandes Garro.

Ab hac sententia appellatum fuit ad supplicationis Senatum, ubi confirmata fuit in deliberationibus seqq.

3 In re clarissima non licet nimis morari, Emmanuel testator, sororis virum instituit, eumque ut post mortem, residuum hæreditatis filiabus suis, testatoris sobrinis restitueret: hæ vero patre gravato mortuæ sunt, & fideicommissum expiravit ex regul. text. in L. unic. §. fin autem Cod. de Caduc. tollend. at instat Applens ad filios filiarum gravati fideicommissum pertinet, tum ex tacita substitutione L. cum avus 102. ff. de condition. & demonstrat. tum

4 quia nepotes appellatione filiorum comprehenduntur, sed utrumque vanum, & impertinens, primum quia d. l. cum avus procedit quando pater est qui disponit, tum enim licet conditionem si sine liberis non ex-

5 primat illam d. l. cum avus. benigna interpretatione inducit, ne videatur testator alienas successiones propriis antepondere, quam rationem præstat Imp. in L. cum acutissimi Cod. de fideicommissis. Secus in collateralibus qui inter se non eodem charitatis vinculo aligantur expresse, & docte Portugal. tom. 1. lib. 1. prælud. 2. §. 2. n. 155. Secundum

6 quia licet controversum sit an & quando filiorum appellatione nepotes veniant, negativa sententia verior est ex Pinel. in L. 1. p. 1. n. 69. Cod. de bon. matern. Menoch. lib. 4.

præsumpt. 94. Valasc. cons. 140. Gam. decis. 160. Molin. d. primogen. lib. 1. cap. 6. n. 27. Peregin. de fideicommiss. artic. 22. à n. 45. & plures alij, quos referre non vacat stat igitur judicatum. Ulyssipone 7. Februarij 1685. Pereira.

Convenio Ulyssipone 27. Octobris 1685. Carneiro.

Idem Ulyssipone 8. Novembris 1685. Freire.

No Feito de appellaçāo civel de Antonio Carvalho, com Antonio da Costa, Escrivāo Jorge Barreyros de Aguiar, se fez hum requerimento, sobre que se mandou o seguinte.

Mando se naõ proceda a parti-lhas vista a dita certidão, e naõ serem os ditos bens sujeitos à restituçāo, e o marido naõ ser herdeiro, e mando que se faça termo que asignaraõ.

Manoel Monteyro de Sande.

Ab hac jussione appellatum fuit ad supplicationis Senatum, ubi confirmata fuit in deliberationibus sequentibus.

In appenso inveniuntur verba dispositionis, quæ ita dicunt. Deixo a minha sobrinha Maria Ramos por nome Maria as casas &c. & paulo infra. E por morte da menina a seus herdeiros. quæ verba clare, & obsque ulla controversia fideicommissum inducere non est dubium, nam ex illa dispositione aperte ostenditur testatrix nolle bona per mortem Mariæ ad alios divenire, qui illius hæredes non sint, imò ejus hæredes tantum illa lucrare; unde si hæredes mariti partem illorum bonorum consequantur, directe voluntas disponentis obviatur non enim isto in casu bona ad hæredes Mariæ venire poterunt, ea defuncta, sed tantum partem, quod aperte dispositionem laedit, & obviatur, cum tamen voluntas testatoris intelligenda sit secundum

cundum ejus intentionem ex Bald.  
in L. ultim. §. 1. n. 22. Cod. com. legat. late Mantic. de conject. lib. 3.  
tit. 10. Gratian. forens. cap. 446. n.

9 49. Publice namque expedit quod  
suprema hominum iudicia exitum  
habeant L. vel negare ff. quem ad-  
modum testament. apert. Mantic. de  
tacit. 2. tom. lib. 26. tit. 2. n. 2. te-  
neant igitur judicatum. Ulyssipone  
22. Aprilis 1660.